Sed concidet haud dubie opus, vestra piissima cura inchoatum, nisi penitus figatis animo, neque hominum societatem, nec gentium securitatem stabilem firmamque evadere posse, donec leges, quibus unusquisque hominum regatur, regibus quoque et populis venerandæ statuuntur. Gentis vero interitus admonet, jam et exteris imminere fata; talia autem avertere vestri sit officii, fortissimi Britanniae viri. Etenim vos ipsi atque Galliae cives, perfusis nobili sanguine Tauriae scopulis, jam nunc luitis poenas

criminis postpositae olim curae integritatis nostrae; meliorem ergo posteris parate fortunam. Nam quum primo bello punico haud satis instarent Afri, mox tertio inculti fere Romani eruerunt Carthaginem Tyriasque opes.

Quos tibi libros, magnanime vir, consecratos esse volui, ii aridi sunt et corrupta mediæ aevi latinitate scripti, repetuntque ad nauseam usque iteratas lites, mala fide actas et compositas, referunt incendia, spoliationes, homicidia), quibus a perjuro Cruciferorum ordine afflictus sumus — sed referunt et certaminis exitus.*

Antiquiore enim hoc aevo, perinde ac recentiori, medios inter penates sedibus suis extorre agmen videbamur. Pontifices Romani, auctoritate Sanctorum Petri et Pauli fulti, praedicant, Polonos gentem esse sedis Apostolicae tributariam; Romanorum autem Imperatores asserunt nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, „ipsum Deum imperium eorum prae regibus terrae sublime constituisse et per diversa mundi „climata ditionis terminos ampliassse“; Cruciferorum denique Ordini uno actu conceduntur, quaecumque ad septentriones vergunt terrae. Et hi et illi addicunt sibi, occupant, vendunt, spoliant aliena bona; undique Divum numini illuditur, undique prisca postponitur lex: „Non furaberis.“

At corrui tandem sacerrimus iste Ordo, cujus potentiam haud fregerant apud Grunvaldum quadraginta millia caesorum cadavera, propriis vitiis, populorum odio, nostra confectus constantia. Itaque terrae Pomeraniae, Culmensis, Michaloviensis restituntur legitimo Polonorum Regum regimini, mutatamque fortunam „Saeculari Carmine“, ter repetita vice, concelebrant Prussiae germani incolae. Qui quidem Regum nostrorum imperio, salvo tamen ortus et gentium discrimine, nobiscum consociantur. Fruuntur jure indigenatus; non nisi incola et Germanorum sermonis peritus urbi aut provinciae administrandae praeficitur; dicendi, docendi, scribendi viget immota facultas; viri e civium numero delecti statuunt leges moribus gentis accommodatas; artium liberalium et commercii floret cultus, ac si quando una vel altera vice nimium procaer compescitur libertas, compescitur tamen sine jurum jactura, beneficiis revocata fide.

*) ... erat in dicto exercitu quidam Commendator nomine Ziffridus de Gmeua qui quando exiebat de statione eorum onerabat equum suum eum cordis et nunquam volebat comedere nec bibere quousque suspendebat Polonos quotquot poterat invenire quam diu durabant sibi ille corde ... (vide pag. 236).

Tunc maxime Polonorum res non Regum ambitu, non armorum vi, sed gentium innixa consensu crevit in immensum. Libertas enim, impatiens limitum, veluti aura et aether divinus extenditur et occupat omnia. Tum Lithuani, Livoni, Curlandi, Semigalli sua sponte jurant in verba Regum nostrorum, neque ulla fere gens vicina reperiri poterit, quae majoribus nostris, vel repugnantibus, potestatem sui libenter non obtulerit.

Viribus meis congrua humilia sunt dona. Primordia tamen gentis et commemoratio rerum, quae talem habuerint exitum adeoque felix et faustum praebeant omen, dignae videbantur, quibus litarem manibus tuis.

Novissima pertractare mihi periculosum — tempus enim praesens non inmerito componitur Hebraeorum Arcae. „Tendit Oza manum suam, ut sustentaret Arcam, bos quippe lasciviens inclinaverat eam; iratus est itaque Dominus contra Ozam et percussit eum.“ (Paralipomenon. XIII.)

Nunc et terrarum dominis simili modo conatibus nostris occurrere libet.

Tu autem, magnanime vir, placide quiescis, tuisque ex ossibus haud degener exoriatur noster fautor et ultor! —

ri/

T. Comés Działyński.

X

Lwów 13/2 60. 9

Panie Arabis

List dla Ojca mego odebrałem
 i wręczył go obciując. Hr. Włodzi-
 mirz Dzieduszycki ofiarował
 mi się sam za przewodnika
 po Lwowie i miał mnie przedsta-
 wić Panu Arabiemu. Nieślawił
 się jednak na umówioną godzi-
 nę i pozabawił mnie sposobami
 przynajmniej Pana Arabiego i oglę-
 dania jego pięknych zbiorów.
 Wtęskam, że wyjeżdżam jutro
 rano. Korzystałem wszakże ze spo-
 sobności, ażeby przestać Panu
 Arabiemu wyraz winnego strachu,
 z którym się pisze
 Pana Arabiego
 smierciom stępa
 Pana Dzieduszycki

Gasni Wielmożny Arabia
Wiktor Pawłowski

W Miejsca

~~to~~